| /y

In Kooperation mit dem Forschungsinstitut fur Spiritualitdt und Gesundheit FISG /
und dem Marburger Institut fir Religion und Psychotherapie MIRP KLINIK SGM




Information zur Fortbildung

Kurzbeschreibung

Spiritualitdt wird in den Fachbereichen Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik zunehmend thematisiert.

Spiritual Care entwickelt sich zu einem neuen Behandlungsstan-
dard in den PSY-Disziplinen. Der klinisch orientierte, interdisziplinar
ausgerichtete und wissenschaftlich fundierte Fortbildungskurs will
hierzu die notwendigen Grundlagen und Skills vermitteln.

Referenten

Nathan Keiser, CEO Klinik SGM Langenthal

Dr. med. René Hefti, Dozent fir Spiritual Care an der
Universitat Basel und Leiter des Forschungsinstitutes

flr Spiritualitat und Gesundheit FISG (www.fisg.ch)

Dr. med. Albrecht Seiler, Chefarzt Klinik SGM Langenthal
Prof. Dr. med. Samuel Pfeifer, Dozent am Marburger Institut
flr Religion und Psychotherapie und langjéhriger Chefarzt der
psychiatrischen Klinik Sonnenhalde in Riehen

Mirjam Heger, Musiktherapeutin SFMT, Klinik SGM Langenthal
Andrea Naf und Doris Long, Pflegende, Klinik SGM Langenthal
Tim Winkler, Seelsorger, Klinik SGM Langenthal

Maria Drechsler, MSc in Traumatherapie, leitende Psycho-
therapeutin, Klinik SGM Langenthal




Programm
Donnerstag, 5. November 2020

Zeit

09.00 Uhr
09.10 Uhr
09.20 Uhr
10.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr
11.40 Uhr

12.20 Uhr
12.30 Uhr
13.30 Uhr

14.00 Uhr
14.30 Uhr
15.30 Uhr
16.00 Uhr
16.30 Uhr
17.10 Uhr
17.30 Uhr

Referent
N. Keiser
R. Hefti

R. Hefti
Teilnehmer

R. Hefti

M. Heger
R. Hefti

R. Hefti
Teilnehmer

R. Hefti
Teilnehmer

Beitrag

Begrlssung

Einflhrung in die Thematik
Grundlagen zu Spiritual Care
Austausch von eigenen Erfahrungen
in Gruppen

Pause

Religioses und spirituelles Coping
Musik als Zugang zu den spirituellen
Ressourcen

Aktuelle Informationen
Mittagessen

Eine Einflihrung in die spirituelle
Anamnese

Gegenseitiges Uben in Gruppen

Ein konkretes Patientenbeispiel
Uben mit Patienten in Gruppen
Pause

A. Naf/D. Long Spirituelle Begleitung in der Pflege

R. Hefti

Offene Fragen und Diskussion
Abschluss

Die Fortbildung ist auf 40 Personen beschrankt.
Anmeldeschluss ist der 25. Oktober 2020.

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.

Freitag, 6. November 2020

Zeit
09.00 Uhr

09.20 Uhr

10.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr

11.40 Uhr

12.20 Uhr
12.30 Uhr
13.30 Uhr
14.00 Uhr

14.30 Uhr
15.30 Uhr
16.10 Uhr
16.40 Uhr

17.10 Uhr
17.30 Uhr

Referent
A. Seiler

S. Pfeifer

Teilnehmer

S. Pfeifer

T. Winkler

R. Hefti

R. Hefti
S. Pfeifer

Teilnehmer

M. Drechsler

N. Keiser

R. Hefti

Jetzt hier anmelden: www.klinik-sgm.ch/spiritual-care

Beitrag

Begrlssung und Vorstellung des
Klinikmodells

Psychiatrische Krankheitsbilder und
Spiritual Care

Austausch von eigenen Erfahrungen
in Gruppen

Pause

Religiositat und Spiritualitat in der
Psychotherapie
Glaubensressourcen und Glaubens-
note in der seelsorgerlichen Arbeit
Aktuelle Informationen
Mittagessen

Interdisziplinares Spiritual Care Modell
Spirituelle Interventionen — Was ist zu
beachten?

Besprechung von konkreten Patien-
tenbeispielen

Spiritualitat in der Traumatherapie
Pause

Spiritual Care in Psychiatrie und
Grundversorgung

Feedback

Abschluss




Zielpublikum

Alle Fachpersonen aus den Bereichen Psychiatrie, Psychotherapie
und Psychosomatik, die an der Behandlung von Patientinnen und
Patienten beteiligt sind wie Arzte, Psychologen und Psychothera-
peuten, Pflegende, Ergo- und Kunsttherapeuten, Musiktherapeuten,
Physiotherapeuten, Sozialarbeiter und Seelsorgende.

Credits
Die Fortbildung ist von der SAPPM und der SGPP mit je 7 Credits
pro Tag anerkannt. Credits bei der SGAIM beantragt.

Veranstaltungsort

Klinik SGM in Langenthal (www.klinik-sgm.ch)

Die Klinik SGM hat jahrelange Erfahrung in der Integration von
Spiritualitat in ein ganzheitliches Behandlungskonzept.

Falls aufgrund der aktuellen Pandemie eine Prasenzveranstaltung
nicht moglich ist, wird eine Online-Fortbildung angeboten. Details
dazu erfolgen zu einem spéateren Zeitpunkt.

Kosten
CHF 450 inkl. Mittagessen und Pausenverpflegung.
Fir Studierende betragen die Kurskosten CHF 250.

Die Kurskosten kénnen Uber folgende Bankverbindung bezahlt
werden:

IBAN CH41 0483 5042 1776 9101 0

Stiftung fur ganzheitliche Medizin Klinik SGM
4900 Langenthal

Referenz: Spiritual Care 2020

Veranstalter

Klinik SGM Langenthal (www.klinik-sgm.ch)

Forschungsinstitut fir Spiritualitdt und Gesundheit FISG (www.fisg.ch)
Marburger Institut fir Religion und Psychotherapie
www.studium-religion-psychotherapie.de)

Lageplan

Bitte benutzen Sie die ¢ffentlichen Verkehrsmittel.
Wie Sie uns finden:
www.klinik-sgm.ch/patienten-und-angehoerige/
allgemeine-informationen/wie-sie-uns-finden.ch

KLINIK SGM

KLINIK SGM LANGENTHAL
Weissensteinstrasse 30
CH-4900 Langenthal

T +4162919 2211
info@klinik-sgm.ch

klinik-sgm.ch

Folgen Sie uns

You
v {1 Min l>(




