# aufwärts ^



SGM Impuls

# Einladung zum Fortbildungskurs für Spiritual Care

in Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik – ein zweitägiger, klinisch orientierter Fortbildungskurs



In Kooperation mit dem Forschungsinstitut für Spiritualität und Gesundheit FISG und dem Marburger Institut für Religion und Psychotherapie MIRP

# Information zur Fortbildung

### Kurzbeschreibung

Spiritualität wird in den Fachbereichen Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik zunehmend thematisiert.

Spiritual Care entwickelt sich zu einem neuen Behandlungsstandard in den PSY-Disziplinen. Der klinisch orientierte, interdisziplinär ausgerichtete und wissenschaftlich fundierte Fortbildungskurs will hierzu die notwendigen Grundlagen und Skills vermitteln.

#### Referenten

Nathan Keiser, CEO Klinik SGM Langenthal Dr. med. René Hefti, Dozent für Spiritual Care an der Universität Basel und Leiter des Forschungsinstitutes für Spiritualität und Gesundheit FISG (www.fisg.ch)

**Dr. med. Albrecht Seiler,** Chefarzt Klinik SGM Langenthal **Prof. Dr. med. Samuel Pfeifer,** Dozent am Marburger Institut für Religion und Psychotherapie und langjähriger Chefarzt der psychiatrischen Klinik Sonnenhalde in Riehen

Mirjam Heger, Musiktherapeutin SFMT, Klinik SGM Langenthal Andrea Näf und Doris Long, Pflegende, Klinik SGM Langenthal Tim Winkler, Seelsorger, Klinik SGM Langenthal Maria Drechsler, MSc in Traumatherapie, leitende Psychotherapeutin, Klinik SGM Langenthal



# Programm

Donnerstag, 5. November 2020			Freitag, 6. November 2020		
Zeit	Referent	Beitrag	Zeit	Referent	Beitrag
09.00 Uhr	N. Keiser	Begrüssung	09.00 Uhr	A. Seiler	Begrüssung und Vorstellung des
09.10 Uhr	R. Hefti	Einführung in die Thematik			Klinikmodells
09.20 Uhr	R. Hefti	Grundlagen zu Spiritual Care	09.20 Uhr	S. Pfeifer	Psychiatrische Krankheitsbilder und
10.00 Uhr	Teilnehmer	Austausch von eigenen Erfahrungen			Spiritual Care
		in Gruppen	10.00 Uhr	Teilnehmer	Austausch von eigenen Erfahrungen
10.30 Uhr		Pause			in Gruppen
11.00 Uhr	R. Hefti	Religiöses und spirituelles Coping	10.30 Uhr		Pause
11.40 Uhr	M. Heger	Musik als Zugang zu den spirituellen	11.00 Uhr	S. Pfeifer	Religiosität und Spiritualität in der
		Ressourcen			Psychotherapie
12.20 Uhr	R. Hefti	Aktuelle Informationen	11.40 Uhr	T. Winkler	Glaubensressourcen und Glaubens-
12.30 Uhr		Mittagessen			nöte in der seelsorgerlichen Arbeit
13.30 Uhr	R. Hefti	Eine Einführung in die spirituelle	12.20 Uhr	R. Hefti	Aktuelle Informationen
		Anamnese	12.30 Uhr		Mittagessen
14.00 Uhr	Teilnehmer	Gegenseitiges Üben in Gruppen	13.30 Uhr	R. Hefti	Interdisziplinäres Spiritual Care Modell
14.30 Uhr	R. Hefti	Ein konkretes Patientenbeispiel	14.00 Uhr	S. Pfeifer	Spirituelle Interventionen – Was ist zu
15.30 Uhr	Teilnehmer	Üben mit Patienten in Gruppen			beachten?
16.00 Uhr		Pause	14.30 Uhr	Teilnehmer	Besprechung von konkreten Patien-
16.30 Uhr	A. Näf/D. Long	g Spirituelle Begleitung in der Pflege			tenbeispielen
17.10 Uhr	R. Hefti	Offene Fragen und Diskussion	15.30 Uhr	M. Drechsler	Spiritualität in der Traumatherapie
17.30 Uhr		Abschluss	16.10 Uhr		Pause
			16.40 Uhr	N. Keiser	Spiritual Care in Psychiatrie und
					Grundversorgung
Die Fortbildung ist auf 40 Personen beschränkt.			17.10 Uhr	R. Hefti	Feedback
Anmeldeschluss ist der 25. Oktober 2020.			17.30 Uhr		Abschluss

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Website.

Jetzt hier anmelden: www.klinik-sgm.ch/spiritual-care



#### Zielpublikum

Alle Fachpersonen aus den Bereichen Psychiatrie, Psychotherapie und Psychosomatik, die an der Behandlung von Patientinnen und Patienten beteiligt sind wie Ärzte, Psychologen und Psychotherapeuten, Pflegende, Ergo- und Kunsttherapeuten, Musiktherapeuten, Physiotherapeuten, Sozialarbeiter und Seelsorgende.

#### Credits

Die Fortbildung ist von der SAPPM und der SGPP mit je 7 Credits pro Tag anerkannt. Credits bei der SGAIM beantragt.

### Veranstaltungsort

Klinik SGM in Langenthal (www.klinik-sgm.ch)
Die Klinik SGM hat jahrelange Erfahrung in der Integration von
Spiritualität in ein ganzheitliches Behandlungskonzept.

Falls aufgrund der aktuellen Pandemie eine Präsenzveranstaltung nicht möglich ist, wird eine Online-Fortbildung angeboten. Details dazu erfolgen zu einem späteren Zeitpunkt.

#### Kosten

CHF 450 inkl. Mittagessen und Pausenverpflegung. Für Studierende betragen die Kurskosten CHF 250.

Die Kurskosten können über folgende Bankverbindung bezahlt werden:

IBAN CH41 0483 5042 1776 9101 0 Stiftung für ganzheitliche Medizin Klinik SGM 4900 Langenthal Referenz: Spiritual Care 2020

#### Veranstalter

Klinik SGM Langenthal (www.klinik-sgm.ch)
Forschungsinstitut für Spiritualität und Gesundheit FISG (www.fisg.ch)
Marburger Institut für Religion und Psychotherapie
www.studium-religion-psychotherapie.de)

## Lageplan

Bitte benutzen Sie die öffentlichen Verkehrsmittel.

Wie Sie uns finden:

www.klinik-sgm.ch/patienten-und-angehoerige/allgemeine-informationen/wie-sie-uns-finden.ch



#### KLINIK SGM LANGENTHAL

Weissensteinstrasse 30 CH-4900 Langenthal T +41 62 919 22 11 info@klinik-sgm.ch

## klinik-sgm.ch



Folgen Sie uns









